
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

219Ano XXI • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 • Edição IVDCCCXLIII

(Continua na próxima página)

ld:0B620C4CC5463EE7 

• ESTADO DO PIAUÍ 
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

CNPJ: 06.772.859/0001-03 
TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 027/2023 

DESPACHO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITA TÓRIO 
EM RAZÃO DE INTERESSE PÚBLICO. 

A Prefeita do Municipal de São Raimundo Nonato - PI, CARMELITA DE CASTRO 
SILVA, no uso de suas atribuições legais: 

CONSIDERANDO que as aulas da rede municipal de ensino jã se encontram em curso 
que o objeto pretendido pela presente licitação, o município não tem mais como arcar 
com o custo perdendo o interesse na presente contratação, com vistas a melhor atender ao 
interesse da Administração Pública. 

CONSIDERANDO que a queda de arrecadação do município, pode impossibilitar a 
presente aquisição objeto desta licitação. 

RESOLVE: 

REVOGAR e toma sem efeito todos os atos referentes ao processo licitatório 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 027/2023, PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 
012/2023, inclusive o contrato dela decorrente, que tem por objeto registro de preços para 
contratação de empresa especializada para fornecimento de calçados, a serem entregues 
aos alunos da rede pública de Ensino Municipal de São Raimundo Nonato. 

Inicialmente ressalta-se que a revogação está fundamentada no art. 49, da Lei Federal nº 
8.666/93 c/c a Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal. 

Publica-se e cumpra- se; 

CARMELITADECASTRO :=r~~por 
SILVA;l-1232907300 - VA:.l423J907JOO 

/, ~lOZJJJ&.ISl lOII04-03'1JO' 

Carmelita de castro silva 
prefeita municipal 

ld:0CC551C522D034EF 

• ESTADO DO PIAUÍ 
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

CNPJ: 06.772.859/0001-03 

A VISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023 

OBJETO: aquisição de equipamento e material permanente para atenção especializada em 
saúde referente as Propostas Nº 21341.106000/1210-03, 21341.106000/1210-04, 
21341.106000/1210-06 e 21341.106000/1210-09 para atender a Secretaria de Saúde de São 
Raimundo Nonato - PI, conforme anexo I, MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO, TIPO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM, VALOR PREVISTO 
R$ 1.232.160,00 , FONTE DE RECURSO: FPM, ICMS, FUS, FMS E Propostas nº 
21341.106000/ 1210-03, 21341.106000/1210-04, 21341.106000/ l 2 l 0-06 e 
21341.106000/1210-09, DATA DO RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS E 
DOCUMENTAÇÃO: 29.06.2023 as 08h00min, EDITAL INFORMAÇÕES Rod. Presidente 
Juscelino Kubitschek de Oliveira, S/N, na BR. 020, CEP nº 64770-000, São Raimundo Nonato 
- PI- Fone: (089) 3582-1054, (089) 35822602 À disposição dos interessados no endereço supra 
no horário de 08h00min as 13:00, e acessível através do site www.novobbmnet.com.br, 
www.tce.pi.gov.br SÃO RAIMUNDO NONATO/PI, 14 de junho de 2023. Paulo Sergio de 
Negreiros, Pregoeiro. 

ld:05D4F66B4F 1E3AE6 

ESTADO DO PIAUf 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
CNPJ: 06.772.859/0001-03 

PLANO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS URBANOS E FLORESTAIS 

DO MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

c;p--
An.dré Santos Landlm 
Sec. Mun. do Melo Amblenfe 

CPF 037.550.113-44 
Portaria Nº 138/2021 

SÃO RAIMUNDO NONATO - PI 

2022 
AroN~~us MOTA 

::NG. AGR/co, .A 
~~::. ... ·:~:-0}~?:'.,2 

Rua Prof. José Leandro, S/N - Centro- São Raimundo Nonato - PI - CEP: 64.770-000 

ESTADO DO PIAUI 

o 

• PREFEITURA MUNICIPAL OE SÃO RAIMUNDO NONATO 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

CNPJ: 06.772.859/0001-03 
São Raimundo Nonato 

JJNr0$fM I.N HOII01DdO 

SUMÁRIO 

1. INTRODUÇÃO ........................................................................................................... 03 

2. OBJETIVOS ................................................................................................................ 05 

3. METODOLOGIA ......................................................... .............................................. 06 

3.1 AGENTES EXTINTORES ..................................................................................... 06 

3.2 CAMINHÃO PIPA PARA SITUAÇÕES EMERGENCIAIS ................................. l O 

3.3 MAQUINÁRIO PARA AUXÍLIO NO COMBATE A INCÊNDIOS ..................... 1 O 

3.4 FORMAÇÃO DE BRIGADAS DE COMBATE À INCÊNDIOS ........................ .11 

4. PROGRAMA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL A DE PREVENÇÃO A 

INCtNDIOS FLORESTAIS ...................................................................................... 12 

5. CONSIDERAÇÕES FINAIS ..................................................................................... 13 

REFERtNCIAS BIBLIOGRÁFICAS 

c;:---
André Santos Landlm 
Sec. Mun. do Melo Ambiente 

CPF 037.550.113-44 
Portaria Nº 13812021 

.wNst~us MOfA 
::NG.AGRIC~.A 
!::- :: ~. ·:~:{)~~?::-2 

Rua Prof. José Leandro, S/N •Centro - São Raimundo Nonato - PI - CEP: 64.770-000 o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

220 Ano XXI • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 • Edição IVDCCCXLIII

(Continua na próxima página)

• ESTADO DO PIAU( 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
CNPJ : 06.772.859/0001-03 

1. lNTROOUÇÃO 

BREVE HISTÓRICO DAS QUEIMADAS E INCêNDIOS NO MUNICIPIO DE SÃO 

RAIMUNDO NONATO 

São Raimundo Nonato é um município brasi leiro do estado do Piauí. di stando 576 km de 

Teresina. capital do Estado. C riado em 1912, o municipio tem atualmente cerca de 34.535 

habitantes (Censo 2018) e 2606,8 km\ constitujndo-se no município polo da microrregião 

homônima. 

Localiza-se a uma latitude 09°00'54" sul e a uma long itude 42°41'56" oeste, estando a 

uma alt itude média de 332 metros. 

Está localizado na Macrorregião dos Semiâridos Piauienses, compreendendo uma área 

irregular de quase três mil quilômetros quadrados. Tem como limite os municipios de Brejo do 

Piauí e João Costa ao norte, ao sul com Fartura do Piauí, a leste com Coronel José Dias e São 

Lourenço do Piaui e , a oeste com São Braz do Piauf e Bonfim do Piauí. 

O biorna predominante é o da caatinga, representada pe la sua subvariação arbórea e 

arbustiva. Com uma vegetação típica dos chamados chapadões piauiense o município possui 

uma flora bastante diversificada, formada em sua grande maioria p or Arvores de médio e grande 

porte, o que é bastante incomum na caatinga estépica, típica do clima semiárido. 

Considerada zona de transição climática, o semiárido do sudoeste piauiense caracteriza

se também pela ocorrência dos campos de cerrados, vegetação predominante na Região Centro

O este e em todo o extremo sul do Piaui. 

Em São Raimundo Nonato encontra-se localizado parte do Parque Nacional Serra da 

Capivara, um parque que e nvolve ao todo quatro municípios, sendo protegido pela UNESCO e 

que tem 129.140 hectares e um pe rímetro de 214 quilômetros, um dos maiores da Região 

Nordeste. 

Em outubro de 2017, um grande incêndio atingiu parte da zona de amortecimento do 

redor. 

mais de 300 hectares de caatinga arbórea, a 

a por um morador de uma comunit\~ 
AR:JNso{fe:JESus MOfA 

:.:NG. AGRlCOi A 
~:.:. ... ,¼-Ot:!?•!-2 

Rua Prof. Jo sé Leandro, S/N - Centro - São Raimundo Nonato - PI - CEP: 64. 770-000 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
CNPJ: 06.772.859/0001-03 

Anteriormente, no ano de 2009, o maior prédio da cidade, onde fica instalada a loja 

Credinorte, sofreu um incêndio de grandes proporções. O incêndio foi controlado uma hora 

depois, graças à ação de populares, da polícia militar e da Brigada de Incêndio, já que no 

municlpio não há sede do Corpo de Bombeiros. O apartamento ficou completamente destruído. 

Diante desse cenãrio exposto, fica claro que a cidade necessita de um planejamento 

estratégico para evitar que uma tragédia possa acontecer, pois, quando a prevenção falha, os 

empregados e empregadores devem estar preparados para combater ao incêndio de forma rápida 

antes que ele se propague e saia do controle e quanto mais se demora a tomar uma atitude, 

maiores são as consequências causadas pelo fogo. Sendo assim a extinção de um princípio de 

incêndio consiste basicamente na retirada de um dos três elementos que compõem o fogo e 

pode ser feita através do abafamento, resfriamento ou retirada do combustível (CASTELETII, 

2010). Bezerra (2003) define as formas de extinção de incêndio da seguinte forma: 

ABAFAMENTO: consiste em impossibilitar a chegada de oxigênio (comburente) à combustão, 

diminuindo seu percentual necessãrio à queima, extinguindo-a. 

RESF~NTO: consiste em diminuir a temperatura de queima, até o limite em que a 

temperatura de ignição do combustível não seja proporcional para que ocorra a combustão. 

RETIRADA DO COMBUSTÍVEL: consiste em retirar do local da queima o combustivel, que 

poderá ser total ou parcial , diminuindo o tempo de combustão ou extinguindo-o. 

Diante disso, se faz necessário buscar realizar medidas preventivas a incêndios, além de se 

precaver com o aparato necessário para~ caso venha acontecer, o incênclio seja controlado em 

um curto espaço de tempo na finalidade de evitar maiores prejuízos financeiros, fisicos e 

ambientais. 

c:;p-
An.clr6 Santoa Landlm 
sec. Mun. do Melo Amblen18 

CPF 037.550.113-"'l 
Portaria N" 138/2021 

APON~~us MOfA 
êNG. AGR/CO<.A 
-:=:: .:-.1¼:ie:,.s2 

Rua Prof. José Leandro, S/N - Centro - São Raimundo Nonato - PJ - CEP: 64. 770-000 

u 

o 

ESTADO DO PIAUI 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

CNPJ: 06.772.859/0001-03 
São Raimundo Nonato 

NNl'OlfM I.N /IIOYOTOC,O 

2. OBJETIVO 

Adotar medidas de segurança contra incêndio e queimadas de baixo, médio e alto risco, 

enquadradas no referido PC! - Plano de Prevenção e Combate a Incêndio do Município de São 

Raimundo Nonato - PI, fornecendo assim apoio logístico aos brigadistas municipais e tendo 

como consequência a diminuição de queimadas no perímetro municipal. 

mNst~us MOfA 
cNG. AGRIC~ .A 
!::·::~. ·:~i-Of.~7:'.-2 

~ 
André Santos Landlm 
sec. Mun. do Melo Ambiente 

CPF 037.550.113-44 
Portaria Nº 138/2021 

Rua Prof. José Leandro, S/N - Centro - São Raimundo Nonato - PI - CEP: 64.770-000 

ESTADO DO PIAU/ 
,...,3-

o 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
CNPJ : 06.772.859/0001-03 

São Raimundo Nonato 
JJNtQJfMl,llliOIOTfJIIIO 

3. METODOLOGIA 

Itens de segurança são necessários em todo e qualquer estabelecimento público ou 

privado, diante disso segue a necessidade de adequação dos quanto ao aparato para um 

rápido combate caso haja um princípio de incêndio, como por exemplo: 

3.1 AGENTES EXTINTORES 

Vários são os agentes extintores, sendo diferente as formas de atuação sobre a combustão, 

podendo ser usados um ou mais métodos simultaneamente para a eliminação do incêndio. 

Apesar de muitas vezes serem de fácil acesso eles devem ser utilizados de forma criteriosa, 

sempre se deve observar a correta fonna de utilização e o tipo de classe de incêndio. Para que 

o fogo seja extinto com sucesso é preciso eliminar, no mínimo, um dos elementos fonnadores 

do fogo, por isso na maioria das vezes é utilizado água ou algumas substãncias químicas, 

sólidas, líquidas ou gasosas, que são os agentes extintores, atuantes diretos sobre um ou mais 

elementos (BRENT ANO, 2007). 

Apresentação do sistema contra incêndio 

•EllillOíes 

• &stema fixo ( Boota de rdróo, Hi<l'altes e Alarme) 

Figuro 1. Apresentação do sistema contra incêndio. Figuro 2. Extintor nos instalações do Prefeitura 

Municipal. 

.AroNs~~us 
::NG. AGRICJ .A 
/:>·:~ ~s.tf'·?-l·1•!2 Figuro 3. Extintor nos instalações da Prefeitura 

Municipal. 

Figuro 4. Extintor nos instalações do prédio da 

SAMU. 

Rua Prof. José Leandro, S/N - Centro-São Raimundo Nonato- PI - CEP: 64.770-000 () 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

221Ano XXI • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 • Edição IVDCCCXLIII

(Continua na próxima página)

ESTADO DO PIAU( 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
CNPJ : 08.772.859/0001-03 

IDENTIFICAÇÃO DOS COMPONETES DOS EXTJ\íTORES 

•GATILHO ---• ALÇA DE "TRANSPORTE 
•MANÓMETRO --• TUBO PESCANTE 
• "TRAVA DE SEGURANÇA (PINO) 
•MANGUEIRA 
• ESGUICHO -.,__._-=~ 

UTILIZAÇÃO DOS EXTJ\íTORES 

c;p--
An.dré Santoa Landlm 
Sec. Mun. do Melo Amblen18 

CPF 037.550.113-44 
Portaria Nº 138/2021 

Al'ONsE~us MOfA 
,;NG.AGRIC:...A 
e.,:: -. -:¼-0,.~ ?,.!2 

Rua Prof. José Leandro, S/N - Centro - São Raimundo N onato - Pl - CEP : 64. 770-000 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
CNPJ: 06.772.859/0001-03 

.i\GU,!.\ ESPUMA PQS C02 

4. SIM SIM SIM* SIM* 

m NÃO SIM SIM SIM* 

e NÃO NÃO SIM SIM 

• Menor etlcl6ncle 

c;p--
An.dré Santoa Landlm 
Sec. Mun.do MeloAmblen18 

CPF037.550.113-44 
Portaria Nº 138/2021 

CAIXAS DE HIDRANTE 

• 1 OU 2 SAIDAS 

•REGISTRO 

• MANGUEIRAS 38mm 

• ESGUICHO 

Al'ONsE~us MOfA 
::NG.AGRIC:...A 
e: .: -.1~·,.;31,.;2 

Rua Prof. José Leandro, S/N - Centro - São Raimundo Nonato - PJ - CEP: 64. 770-000 

o 

o 

ESTADO DO PIAUJ • PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

CNPJ: 06.772.859/0001-03 

c;p--
An .dré San toa Landlm 
Sec. Mun. do MeloAmblen18 

CPF 037.550.113-44 
Portaria Nº 138/2021 

CAIXAS DE HIDRANTE E 
MANGUEIRAS 

REGISTROS DE 
PASSEIO 

AKJNsE~us MOfA 
::NG.AGRICO-.A 
C:- .:.-.1i:ic-0s-~1,:.2 

Rua Prof. José Leandro, S/N - Centro - São Raimundo Nonato - Pl - CEP: 64.770-000 

ESTADO DO PIAU( 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

CNPJ : 06.772.859/0001-03 

3.2 CAMINHÃO PIPA PARA SITUAÇÕES EMERGENCIAIS 

O caminhão pipa do PAC (Programa de Aceleração do Crescimento), será encontrado 

no pátio da sede da Prefeitura Municipal de São Raimundo Nonato, preferencialmente, com 

certa quantidade de carga para caso de uma emergência, tal caminhão possui equipamentos de 

caminhão de combate a incêndios como mangueira com pressão, saídas laterais de água, além 

do item Hrabo de pavão" ao fundo do tanque. A capacidade deste caminhão pipa é de 14 mil 

litros de água, sendo um equipamento indispensável em incêndios urbanos e rurais. 

3.3 MAQUINÁRIO PARA AUXÍLIO NO COMBATE A INCÍNDIOS: 

Outro ponto essencial é que no período de estiagem, as de máquinas como o Trator Pá 

Carregadeira e a retroescavadei.ra do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC, estejam 

disponíveis para a Secretaria Municipal do Meio Ambiente, pois tais máquinas auxiliam na 

abertura de acesso as chamas. bem como abrindo de forma rápida e ágil grandes acciros, para 

contenção do fogo. 

c;p--
An.dré Santoa Landlm 
Sec. Mun. do MeloAmblon18 

CPF 037.550.113-44 
Portaria Nº 138/2021 

AKJNsE~us MOfA 
,;NG.AGRIC~ .A 
C:-::.~.1".l-0,.1!:,,:-2 

Rua Prof. José Leandro, S/N - Centro - São Raimundo Nonato - PI - CEP : 64. 770-000 

C> 

0 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

222 Ano XXI • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 • Edição IVDCCCXLIII

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
CNPJ: 06.772.859/0001-03 

3.4 FORMAÇÃO DE BRIGADAS DE COMBATE À JNCtNDIOS 

Uma importante forma de combater a incêndios florestais é possuir equipes preparadas e 

equipadas para a importante e árdua missão, com isso, recomenda-se a formal ização do Tenno 

de Cooperação com a Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Piauí -

SEMAR-PI para treinamentos das equipes da Prefeitura de São Raimundo Nonato quanto a 

todo trabalho antes. durante e após um incêndio. 

Além disso, faz-se necessário construir uma rede de alerta municipal , com o número de 

lideranças de comunidades e assentamentos rurais para ações emergenciais, a lém das 

instituições como o Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, Corpo de 

Bombeiros Militares do Estado do Piauí e Polícias, tanto C ivil quanto Militar, para rápida 

atuação em combate a incêndios, bem como na busca de punição de Possíveis causadores dos 

incê ndios . 

cp-
André San1oe Landlm 

Sae. Mun, do Melo~ 
CPF 037 .!550.113-44 
Portaria Nº 138/2021 

M?N~~us MOrA 
:CNG. AGRICO< A 
~:.:: ... )'Ã.."'.(':t?3,7,:,2 

Rua Prof. José Leandro, S/N - Centro - São Raimundo Nonato - PJ - CEP: 64. 770-000 

• ESTADO 00 PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
CNPJ: 06.772.859/0001-03 

4.PROGRAMA DE E DUCAÇÃO AMBIENTAL A D E PREVENÇÃO A INC~NDIOS 

As queimadas urbanas ocorrem principalmente para a queima de lixo doméstico, 

folhas e para a limpeza inadequada de lo te s baldios. Elas causam poluição, danos às redes de 

energia e telefone, doenças respiratórias como asma e rinite, a lém de aumentar o calo r. 

Já na Zona Rural se inte nsi ficam com o final do periodo chuvoso quando os moradores 

de propriedades rurais começam a limpar seus terrenos para preparar para o roçado. Tais 

períodos entre os meses de abril a novembro são de a lto risco. pois devido a vegetação passar 

a grande parte do ano seca. qualquer descuido pode gerar incêndios de grandes proporções. 

Devido a isso. planeja-se real izar palestras e rodas de conversa em escolas e com a 

sociedade civil, além de veiculação de Banners em sites e nas redes socia is oficiais do 

municlpio, propaganda em rádio e carros de som acerca dos perigos do uso do fogo e que é 

passivei de multa e reclusão previsto na Lei de Crimes Ambientais - Lei Nª 9.605/98. 

As palestras e capacitações devem ser realizadas em parcerias com Órgãos da 

Administração Pública sej a a nível Federal e Estadual, além de instituições da sociedade civil 

organ izada. 

As palestras e rodas de conversa devem priorizar mecanismos de combate a incêndios, 

bem como contextualizar a necessidade de uma mudança de postura e costwnes e m re lação ao 

meio ambiente, visto que a fumaça exalada pela q ueima de combustiveis fosseis, be m como 

queima vegetal aceleram o aumento da temperatura do planeta, bem como polui o ar no qual 

respiramos, 

Portanto tais p alestras devem seguir um planejamento de conteúdo programático 

respeitando tais pontos: 

- Princípios de cuidados básicos acerca de como evitar pequenos incêndios domésticos; 

- Queima controlada na zona rural (orientando que se deve obter wna autorização prévia do 

ó rgão a mbienta l competente); 

- Noções de c rime ambiental e crimes contra a saúde pública (relatar quais consequências pode 

C) 

~ aso seja flagrado ou denunc · do atea fogo e lixo ou terrenos baldios); 

André Santoa Landlm c:::::::::::=-.-;~~zt:i".-Í--:.. AFQN~~US MOfA 

~j,,~3~=,'f~ "NG. AGRl~A 
Portaria Nº 138/2021 ~;- .~ ... 1'JC-0~~7,~-2 

Rua Prof. José Leandro, S/N - Centro - São Raimundo Nonato - PI - CEP: 64.770-000 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
CNPJ : 06.772.859/0001-03 

- Aspectos relacionados ao meio ambiente (poluição atmosférica), pois a queima do material 

lenhoso causa liberação de gases que aceleram o efeito estufa. 

5. CONSIDERAÇÕES FINAIS 

Portanto, constata - se a necessidade de execução do referido plano no município de São 

Raimundo Nonato - PI , principalmente adaptando a estrutura da cidade a prevenção e combate 

ao fogo, pois em um princípio de incêndio esse é de fundamental importância para evitar uma 

tragédia maior na zona urbana e para zona rural um treinamento específico aos brigadistas para 

que seja viabili zado a diminuição das queimadas principalmente na zona rural. 

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS 

ARAÚJO, Rogerio L. Comportamento do Fogo. Cascavel, 2007. 

BRENT ANO, Telmo. Instalações Hidráulicas de Combate a Incêndio nas Edificações: 3ª ed. 

Porto Alegre : EDlPUCRS, 2007. 

CASTELETTI, Luís F. Prevenção e Combate a Incêndio. Americana, 20 I O. 

Código de Segurança Contra Incêndio e Pânico - CSCIP. Paraná, 20 II . 

SILVA, Romildo G. Manua l de Prevenção e Combate aos Incêndios Florestais. Bras ília, 1998. 

São Raimundo Nonato - PI, 12 de abril de 2022. 

~SÕÔE .füsdSMmÃ\ 
:O:NG. AGí~lcc~ A 
Ck~ í900-"1:l7:t.? 

Afonso de Jesus Mota 
Engenheiro Agrícola 
CREA: 190.099.874-2 

A - ~~~ 
,?' An.dré S11ntos Lan-lm 

:,ec. Mun. do MelOAmblente 
CPF 037.550.113-4'4 
Portaria Nº 138/2121 

André Santos Landim 
Secretário Municipal do Meio Ambiente 

Portaria oº 138/2021 
Oocu!TM'flto ~nadodiciuilmffl1e 

AH ORE SAHTOS LAHOIM 
0.aUo: 15/0i/1023 10:oM:)1-0)00 
VHi1iq11tffllhtt;.:}/ValklarJti .eov.br 

Rua Prof. José Leandro, SIN • Centro - São Raimundo Nonato - PI - CEP: 64.770-000 

ld:167C380FB19641El 

........ ~ 
, ....................... 

~ ... ~ 
i* l 

u';;fc';t'i, 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO/PI 
Praça. Cel. Manoel Evaristo de Paiva, 92- Bairro Centro 
CNPJ ni 06.716.906/0001-93, Tel/Fax- (86) 3249-1333 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

0 

Na forma da Lei 14.133/ 21 e suas alterações, HOMOLOGO o presente 
processo licitatório de nº 056/ 2023, Procedimento nº 014/2023, modalidade 

Inexigibilidade, que teve como vencedor a empresa J G D BASSILA, CNPJ: 
27.854.746/ 0001-19, autorizando a ultimação dos atos necessários à contratação, para 
que produza seus jurídicos e legais efeitos. 

São Miguel do Tapuio - PI, 15 de junho de 2023. 

.:]O)( ~ - ~ dl A(l>,J\j~ Nt-b 
J osé llibamar de Araúio Neto 

Secretário do Governo e Finanças 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

